
منتظر معجزه نباشید
وضعیت سنجی اضلاع اصلی انتخابات پس از مناظره اول

چرا بازی انتخاباتی در زمین سیاست خارجه بازی در زمین سوخته است

۷ خطای فرمی صداوسیما مناظره اول را زمین گیر کرد

مناظره در شب یلدا
کارشناسان از مناظره اول اقتصادی می گویند

مناظره اقتصادی ما قبل نقد

وایت مذاکره در 5 دولت ر
صفحه ۲

صفحه ۱۶ صفحه های ۱۲و ۱۳

اول. مناظره اول. مناظره خسته کننده دوشنبه بین نامزدهای خسته کننده دوشنبه بین نامزدهای 
ی بیش از همه مخاطب را به همه مخاطب را به  یاست جمهور ی بیش از پست ر یاست جمهور پست ر
این فکر فرو می برد که این فکر فرو می برد که بعد از سال ها کار سیاسی بعد از سال ها کار سیاسی 
و جابه جایی مسالمت و جابه جایی مسالمت آمیز قدرت آیا تمام زور آمیز قدرت آیا تمام زور 
نیروهای سیاسی درون نظام همین نیروهای سیاسی درون نظام همین بزرگواران است؟ بزرگواران است؟ 
ــد  ــان بایـ ــورای نگهبـ ــرم شـ ــای محتـ ــه اعضـ ــوالی کـ ــد سـ ــان بایـ ــورای نگهبـ ــرم شـ ــای محتـ ــه اعضـ ــوالی کـ سـ
پاسخ پاسخ بدهند. بعید می دانم جواب قانع کننده ای بدهند. بعید می دانم جواب قانع کننده ای 
وجود داشته وجود داشته باشد ولی به هرحال هنگام پخش باشد ولی به هرحال هنگام پخش 
مناظره   ها و تاش مناظره   ها و تاش آقایان کاندیدا برای رقابت آقایان کاندیدا برای رقابت 
ــر  ــوال فکـ ــر سـ ــوال فکـ ــه این سـ ــرم بـ ــران محتـ ــر ناظـ گـ ــن انتخاباتی ا ــه ایـ ــرم بـ ــران محتـ ــر ناظـ گـ انتخاباتی ا
کنند به خیر و صاح کشور نزدیک تر کنند به خیر و صاح کشور نزدیک تر است. است. 
متاسفانه هنوز به میانه مناظره اول نرسیده بودیم متاسفانه هنوز به میانه مناظره اول نرسیده بودیم 
که که گویا حرف حساب همه کاندیداها تمام شده گویا حرف حساب همه کاندیداها تمام شده 
بود و باقی بود و باقی زمان، اضافی به نظر می رسید. و سوال زمان، اضافی به نظر می رسید. و سوال 
ــره  ــار مناظـ ــت چهـ ــرار اسـ ــه قـ ــه چگونـ ــره اینکـ ــار مناظـ ــت چهـ ــرار اسـ ــه قـ ــه چگونـ ــر اینکـ ــر جدی تـ جدی تـ
دیگر برگزار شود؟ سوال دیگر برگزار شود؟ سوال های کلی که نیازمند یک های کلی که نیازمند یک 
ترم دانشگاهی برای جواب هستند ترم دانشگاهی برای جواب هستند و پاسخ های و پاسخ های 
، به چه درد مخاطب چه درد مخاطب  ، به کلی تر با کرور کرور شعار کلی تر با کرور کرور شعار
می خورد؟ این سازوکار مناظره در لباس »می خورد؟ این سازوکار مناظره در لباس »رقابت رقابت 
اخاقی« پوشانده شده، ولی مگر در بن بست اخاقی« پوشانده شده، ولی مگر در بن بست 
حرف حرف های کلی یا بی اخاقی گیر کرده ایم؟ قاعدتا های کلی یا بی اخاقی گیر کرده ایم؟ قاعدتا 
سرکار سرکار گذاشتن مخاطب و شب نشینی کاندیداها گذاشتن مخاطب و شب نشینی کاندیداها 

ـــت.  ـــره نیس ـــد، مناظ ـــت. باش ـــره نیس ـــد، مناظ ـــه باش ـــده هرچ ـــش زن ـــه و پخ ـــده هرچ ـــش زن و پخ
دوم. با عبور از مناظره اول ودوم. با عبور از مناظره اول و رجوع به برخی  رجوع به برخی 
نظرسنجی های قابل اعتماد معلوم است رقابتنظرسنجی های قابل اعتماد معلوم است رقابت  

اصلی میان یک سه ضلعی رخ می دهد: سعید اصلی میان یک سه ضلعی رخ می دهد: سعید 
جلیلیجلیلی، مسعود پزشکیان و محمدباقر قالیباف که ، مسعود پزشکیان و محمدباقر قالیباف که 
از قضا در قرعهاز قضا در قرعه کشی مناظره دوشنبه شب کنار هم  کشی مناظره دوشنبه شب کنار هم 
نشسته بودند. دو کاندیداینشسته بودند. دو کاندیدای پرسابقه در انتخابات،  پرسابقه در انتخابات، 
یعنی جلیلی و قالیباف که پیش ازیعنی جلیلی و قالیباف که پیش از این بارها با  این بارها با 
ـــا تغییرات اندکی  اندکی  ـــد ب ـــا تغییراتمخاطب عمومی حرف زده ان ـــد ب مخاطب عمومی حرف زده ان
نسبت به قبل، قابل پیش بینی ظاهر شدند. نسبت به قبل، قابل پیش بینی ظاهر شدند. 
پزشکیانپزشکیان اما مثل اولین گفت وگوی تلویزیونی  اما مثل اولین گفت وگوی تلویزیونی 
همچنان از ضعف شدیدهمچنان از ضعف شدید ارتباط با مخاطب رنج  ارتباط با مخاطب رنج 
می برد و تقریبا نتوانست درمی برد و تقریبا نتوانست در فرصت خوبی که  فرصت خوبی که 
در اختیار داشت تغییری در نحوه حرفدر اختیار داشت تغییری در نحوه حرف زدن و  زدن و 
ــه   ــا اینکـ ــد. او بـ ــاد کنـ ــههایش ایجـ ــا اینکـ ــد. او بـ ــاد کنـ ــردن ایده  هایش ایجـ ــردن ایدهجذاب کـ جذاب کـ
ــر در مجلس در موقعیت سخن  ــر در مجلس در موقعیت سخن های اخیـ ــال   های اخیـ ــال در سـ در سـ
گفتنگفتن با اهالی سیاست و افکار عمومی بوده، برای  با اهالی سیاست و افکار عمومی بوده، برای 
یاست جمهوری آماده نیست.  یاست جمهوری آماده نیست.  انتخابات ر رقابت دررقابت در انتخابات ر
حرف های کلی پزشکیان وقتیحرف های کلی پزشکیان وقتی با بعضی کنایه های  با بعضی کنایه های 
سیاسی پیشنهادی مشاورانش تقاطع پیدا میسیاسی پیشنهادی مشاورانش تقاطع پیدا می کند،  کند، 
ـــه  ـــه . س ـــد. س ـــب می ده ـــه مخاط ـــی ب ـــی و بی رمق ـــس خنث ـــدح ـــب می ده ـــه مخاط ـــی ب ـــی و بی رمق ـــس خنث ح
ــائلی  ــدام روی مسـ ــا هرکـ ــات امـ ــی انتخابـ ــع اصلـ ــائلی ضلـ ــدام روی مسـ ــا هرکـ ــات امـ ــی انتخابـ ــع اصلـ ضلـ
پافشاری میپافشاری می کنند که به داغ شدن رقابت کمکی  کنند که به داغ شدن رقابت کمکی 
نکرده است. شایدنکرده است. شاید اساسا آنها ظرفیت چنین کاری را  اساسا آنها ظرفیت چنین کاری را 
ندارند و انتظار یکندارند و انتظار یک گفت وگوی پینگ پنگی پرفشار  گفت وگوی پینگ پنگی پرفشار 

ــد. ــد. از واقعیت باشـ ــن شخصیت ها دور از واقعیت باشـ ــن شخصیت ها دوراز ایـ از ایـ
یت  یت مز ی مز ــر قالیباف می خواهد رو ــوم. محمدباقـ ی سـ ــر قالیباف می خواهد رو ــوم. محمدباقـ سـ
خودش ایستادگی کند. او در همه وقت هایی خودش ایستادگی کند. او در همه وقت هایی 
که که در مناظره داشت، می خواست به مخاطب در مناظره داشت، می خواست به مخاطب 

ــی دارد. ــی دارد.خوبـ ــه خوبـ ــد کارنامـ ی کنـ ــادآور ــه یـ ــد کارنامـ ی کنـ ــادآور یـ
ادامه در صفحه ادامه در صفحه ۲۲

جلوی راهروهای استادیوم جلوی راهروهای استادیوم شهر کازان ایستاده بودیم، رفقامان شهر کازان ایستاده بودیم، رفقامان 
همه رفته بودند روی صندلی همه رفته بودند روی صندلی هاشان جاگیر شده بودند، ولی هاشان جاگیر شده بودند، ولی 

او ول کن نبود، رسم او ول کن نبود، رسم رفاقت هم نبود تنهایش بگذارم کسر لاتی رفاقت هم نبود تنهایش بگذارم کسر لاتی 
داشت. از صف داشت. از صف زد بیرون نشست روی زمین کاغذهای سفید، زد بیرون نشست روی زمین کاغذهای سفید، 
آچار را که آچار را که تا کرده بود با احتیاط از جیبش در آورد، به تا کرده بود با احتیاط از جیبش در آورد، به من گفت من گفت 
پناه کن دوربین های سقف نگیرند، کاغذها را پناه کن دوربین های سقف نگیرند، کاغذها را چسباند به هم و چسباند به هم و 
با مدادشمعی که صورت رنگ می با مدادشمعی که صورت رنگ می کردیم روی کاغذهای به هم کردیم روی کاغذهای به هم 
چسبیده نوشت استاپ وار آن چسبیده نوشت استاپ وار آن یمنیمنStop war on YemenStop war on Yemen )جنگ  )جنگ 
را در یمن تمام کنیدرا در یمن تمام کنید.( یکی از فارسی زبانان در بهترین حالت .( یکی از فارسی زبانان در بهترین حالت 
و نه ایرانیو نه ایرانی کاغذ را دید و به طعنه گفت از مملکت خودت کاغذ را دید و به طعنه گفت از مملکت خودت هم  هم 
یه چی می نوشتی... و او فی  الفور جوابیه چی می نوشتی... و او فی  الفور جواب داد از مملکت خودم  داد از مملکت خودم 
نوشتم... مرد ماتش برده بود ونوشتم... مرد ماتش برده بود و گفت چی میگی و او به فارسی  گفت چی میگی و او به فارسی 
پاسخ داد منپاسخ داد من یمنی ام آخه... بعد ترکیدیم از خنده، فارسی زبان  یمنی ام آخه... بعد ترکیدیم از خنده، فارسی زبان 
آچمزآچمز شد و رفت. پوستر دستسازمان را داخل استادیوم بردیم.  شد و رفت. پوستر دستسازمان را داخل استادیوم بردیم. 
بازیبازی ایران و اسپانیا بود. کاغذ را به دست گرفتیم و ایران و اسپانیا بود. کاغذ را به دست گرفتیم و چندتایی  چندتایی 
عکاس شکارمان کردند، یک عکس هم خودش از منعکاس شکارمان کردند، یک عکس هم خودش از من گرفت،  گرفت، 
ی را  ی را  آن باز  ای ای والله را گفت و گفت بریم کارمان را کردیم. ما والله را گفت و گفت بریم کارمان را کردیم. ما آن باز
باختیم، من داشتم گریه می کردم وباختیم، من داشتم گریه می کردم و او شانه  ام را فشرد و گفت  او شانه  ام را فشرد و گفت 
عوضش مظلومیت بچهعوضش مظلومیت بچه های یمن را جار زدیم...   صاحب این  های یمن را جار زدیم...   صاحب این 
ایده و ایده و جمات برادرم بشیر بی آزار است؛ آدمی فرهنگی، سینما جمات برادرم بشیر بی آزار است؛ آدمی فرهنگی، سینما 
خوانده خوانده و انقابی که یکی از کارهای ناب و تازه اش و انقابی که یکی از کارهای ناب و تازه اش راه انداختن راه انداختن 
جریانی در موسیقی پاپ کشور بود تحت عنوان جریانی در موسیقی پاپ کشور بود تحت عنوان موسیقی انقابی. موسیقی انقابی. 
شکلی از موسیقی که در بافتار ترانگی اش شکلی از موسیقی که در بافتار ترانگی اش رشحاتی از اعتراض رشحاتی از اعتراض 
هشدار مرور حماسه ها و مقاومت بود. هشدار مرور حماسه ها و مقاومت بود. بشیر یک شتابدهنده بشیر یک شتابدهنده 
فرهنگی بود و هست و حقیقتا لحظه فرهنگی بود و هست و حقیقتا لحظه ای از فکر کردن و ریسک ای از فکر کردن و ریسک 

ترس و هراس نداشت ترس و هراس نداشت و ندارد. آدمی که با محسن چاوشی و ندارد. آدمی که با محسن چاوشی 
نجف رفت و نجف رفت و از آن سفر و اتفاقاتش روایت هایی بسیار شنیدنی از آن سفر و اتفاقاتش روایت هایی بسیار شنیدنی 
دارد... دارد... آدمی که در دهه نودی که خیلی ها اسم سامی آدمی که در دهه نودی که خیلی ها اسم سامی یوسف را یوسف را 
هم نشنیده بودند با او ایمیل کاری کرد هم نشنیده بودند با او ایمیل کاری کرد و قرار بود کنسرتی برایش و قرار بود کنسرتی برایش 
در ایران برگزار کند و در ایران برگزار کند و همکاری هایی داشته باشند و نشد. اما همکاری هایی داشته باشند و نشد. اما 

علت نشان این علت نشان این ستون این است که بشیر بی آزار مدتی برای ستون این است که بشیر بی آزار مدتی برای 
ادامه ادامه درس همسرش مجبور به مهاجرت به فرانسه شد و در درس همسرش مجبور به مهاجرت به فرانسه شد و در 
اوج اغتشاشات ززآ در روشنگری و تولید محتواهایی عقانی اوج اغتشاشات ززآ در روشنگری و تولید محتواهایی عقانی 
هنری هنری و متقن دقیقه ای سکوت نکرد. بشیر تازه از شمشیر و متقن دقیقه ای سکوت نکرد. بشیر تازه از شمشیر زدن زدن 
مقابل دشمنان این خاک داشت نفس تازه می کرد مقابل دشمنان این خاک داشت نفس تازه می کرد که جنگ غزه که جنگ غزه 
اوج گرفت و باز بشیر دست به اوج گرفت و باز بشیر دست به قلم شد. آنقدر گفت و نوشت قلم شد. آنقدر گفت و نوشت 
تا اینکه منافقین راپورتش تا اینکه منافقین راپورتش را دادند و سیستم قضایی فرانسه و را دادند و سیستم قضایی فرانسه و 
پلیس بازداشتش کردند، پلیس بازداشتش کردند، آن هم به دلایلی احمقانه و تهمت هایی آن هم به دلایلی احمقانه و تهمت هایی 
. بشیر با آن  همه انرژی و جنب وجوش و ارتباط، بشیر با آن  همه انرژی و جنب وجوش و ارتباط، حالا حالا  . احمقانه تر احمقانه تر
بیش از بیش از 1010 روز است که در سلولی انفرادی  روز است که در سلولی انفرادی بازداشت است. مهد بازداشت است. مهد 
آزادی و دموکراسی به خاطر حرف زدن آزادی و دموکراسی به خاطر حرف زدن به زندانش انداخته و ما به زندانش انداخته و ما 
چشم به راه آزادی اوییم... چشم به راه آزادی اوییم... اینها را نوشتم نه که آزاد شود و برایش اینها را نوشتم نه که آزاد شود و برایش 
فاکتور فاکتور کنم که بالاخواهت در آمدم. نوشتم که در سال ها کنم که بالاخواهت در آمدم. نوشتم که در سال ها بعد بعد 
پژوهشگر مطبوعاتی خواست روی قلمم ذره بین بیندازد، این پژوهشگر مطبوعاتی خواست روی قلمم ذره بین بیندازد، این 
وجیزه را هم ببیند و فریادم را بشنود که روزگاری وجیزه را هم ببیند و فریادم را بشنود که روزگاری در جهان در در جهان در 
ی به نام فرانسه مدعیان آزادی اندیشه و اعتقاد اجازه و اعتقاد اجازه  ی به نام فرانسه مدعیان آزادی اندیشه کشور کشور
می دادند توهین آمیزترین کاریکاتورها از پیامبر می دادند توهین آمیزترین کاریکاتورها از پیامبر عزیز اسام در عزیز اسام در 
روزنامه های رسمی سرزمین شان منتشر شود روزنامه های رسمی سرزمین شان منتشر شود و چشم ببندند و و چشم ببندند و 
یک جوان فرهنگی پیرو راه خمینی یک جوان فرهنگی پیرو راه خمینی و آوینی به زبان فارسی در و آوینی به زبان فارسی در 
صفحه شخصی اش نظراتش صفحه شخصی اش نظراتش را بنویسد و به سلول انفرادی بیفتد، را بنویسد و به سلول انفرادی بیفتد، 
به این دلیل به این دلیل که متن هایش ممکن است برای امنیت روانی مردم که متن هایش ممکن است برای امنیت روانی مردم 
فرانسه فرانسه مشکل ایجاد کند... همین قدر از فرط وقاحت خنده  دار مشکل ایجاد کند... همین قدر از فرط وقاحت خنده  دار 

 ... ... و مضحک... و آخر دعوانا اللهم فک کل اسیر و مضحک... و آخر دعوانا اللهم فک کل اسیر

ـــان در عرصه  در عرصه  ـــان و حضور آن ـــان و حضور آنانسال هاست مسائل زن سال هاست مسائل زن
سیاسی و مطرح کردن مطالبات آنان تبدیل بهسیاسی و مطرح کردن مطالبات آنان تبدیل به  
ی  یاست جمهور ی شگرد انتخاباتی کاندیداهای ر یاست جمهور شگرد انتخاباتی کاندیداهای ر
برای جلب رای زنان جامعهبرای جلب رای زنان جامعه در ایام انتخابات  در ایام انتخابات 
ی اوقات چون قرار  چون قرار  ی اوقاتشده است. از همین رو بسیار شده است. از همین رو بسیار
ینتی و تبلیغاتی   ینتی و تبلیغاتیاست این مساله صرفا جنبه ز است این مساله صرفا جنبه ز
کاندیداها داشته باشد، تنها مسائل و  کاندیداها داشته باشد، تنها مسائل و برای  برای 
موضوعاتی مطرح میموضوعاتی مطرح می شود که صرفا نمایشی است  شود که صرفا نمایشی است 
ـــان  ـــان  مسائل اصلی حوزه زن ـــادی در مسائل اصلی حوزه زن ی ـــادی درو حتی عمق ز ی و حتی عمق ز
ی اوقات نیز کاندیداهای  کاندیداهای  ی اوقات نیزکشور ندارد. در بسیار کشور ندارد. در بسیار
انتخاباتی چند روز مانده به ایام تبلیغات به انتخاباتی چند روز مانده به ایام تبلیغات به 
دنبالدنبال مشاوره هایی در حوزه زنان و خانواده  مشاوره هایی در حوزه زنان و خانواده 
یترین و آرایش انتخاباتی شان را  یترین و آرایش انتخاباتی شان را  و می گردند تامی گردند تا و
تکمیل کرده و بتوانندتکمیل کرده و بتوانند صرفا سوالات مطرح شده در  صرفا سوالات مطرح شده در 
این حوزه ها را چهاین حوزه ها را چه از سوی مردم و چه در مناظرات  از سوی مردم و چه در مناظرات 
ـــا چند روز  ـــا چند روز  انتخاباتی پاسخ بدهند. ت و برنامه هایو برنامه های انتخاباتی پاسخ بدهند. ت
ی اسامی ایران با آرای  اسامی ایران با آرای  یدیگر نهمین رئیس جمهور دیگر نهمین رئیس جمهور
مردم انتخاب می شود. روزنامه »فرهیختگانمردم انتخاب می شود. روزنامه »فرهیختگان« با « با 
ی کارشناسان خبره و فعالان  ی کارشناسان خبره و فعالان مشورت و همکار مشورت و همکار
حوزه زنانحوزه زنان و خانواده به چند عنوان و سوال مهم  و خانواده به چند عنوان و سوال مهم 
رسیده  استرسیده  است که قصد دارد با نهمین رئیس جمهور  که قصد دارد با نهمین رئیس جمهور 
ی را از این موضوعات و نظام  ی را از این موضوعات و نظام  و و کشور مطرح کندکشور مطرح کند و و
مسائل باخبرمسائل باخبر کند و از رئیس جمهور کشور بخواهد  کند و از رئیس جمهور کشور بخواهد 
نسبت به آناننسبت به آنان مقید باشد و اقدامات لازم را انجام  مقید باشد و اقدامات لازم را انجام 
داده یا حتیداده یا حتی در برخی موارد نسبت خود و دولتش  در برخی موارد نسبت خود و دولتش 

را با آنهارا با آنها مشخص کند. متن پیش رو سوالات و  مشخص کند. متن پیش رو سوالات و 
مسائلی است کهمسائلی است که می خواهیم با رئیس دولت  می خواهیم با رئیس دولت 

چهاردهم مطرح کنیم. چهاردهم مطرح کنیم. 

11. . آیا آقای رئیس جمهور نسبت به اجرایی کردن آیا آقای رئیس جمهور نسبت به اجرایی کردن 
مفادها و مفادها و بندهای حوزه زنان و خانواده برنامه هفتم بندهای حوزه زنان و خانواده برنامه هفتم 

توسعه خود را توسعه خود را متعهد می داند؟متعهد می داند؟
گر رئیس جمهور نهم بر این باور است که برنامه ها است که برنامه ها  گر رئیس جمهور نهم بر این باور ا ا
برای اجرایی شدن نوشته می شوند برای اجرایی شدن نوشته می شوند و خود را موظف و خود را موظف 
به اجرایی کردن برنامه های توسعه به اجرایی کردن برنامه های توسعه ای کشور می داند، ای کشور می داند، 
در برنامه هفتم مفاد و بندهایی در برنامه هفتم مفاد و بندهایی در حوزه زنان و در حوزه زنان و 
خانواده قرار دارد که ایرادهای برنامه خانواده قرار دارد که ایرادهای برنامه قبلی نیز از قبلی نیز از 
گر پیش از این دولت ها این دولت ها  گر پیش از آن گرفته شده  است. ا آن گرفته شده  است. ا
برای پیشبرد اهداف و مسائل حوزه زنان برای پیشبرد اهداف و مسائل حوزه زنان نیازمند نیازمند 
نوشتن یک برنامه مرتب بودند، کار برای دولت نوشتن یک برنامه مرتب بودند، کار برای دولت 
چهاردهم چهاردهم آسان تر است و کافی است به مفاد آسان تر است و کافی است به مفاد 
ـــودن  ـــوده و در راستای اجرایی ب ـــودن وفادار ب ـــوده و در راستای اجرایی ب برنامه هفتم برنامه هفتم وفادار ب
آن قدم بردارد. آن قدم بردارد. برنامه ای که در آن مسئولیت نهادهای برنامه ای که در آن مسئولیت نهادهای 
مختلف به درستی مختلف به درستی مشخص شده  و فقط نیاز به عزم مشخص شده  و فقط نیاز به عزم 
جدی است تا جدی است تا در جهت اجرایی آن قدم برداشته در جهت اجرایی آن قدم برداشته 
شود. از این رو شود. از این رو معاونت زنان به عنوان مهم ترین معاونت زنان به عنوان مهم ترین 
نهادی که باید پیگیر نهادی که باید پیگیر مسائل زنان باشد، جایگاه مسائل زنان باشد، جایگاه 
ویژه ای در دولت آقای رئیس ویژه ای در دولت آقای رئیس جمهور خواهد داشت. جمهور خواهد داشت. 
رئیس جمهور باید در اجرایی کردن برنامه رئیس جمهور باید در اجرایی کردن برنامه هفتم هفتم 
توسعه الگوی سوم زن را در نظر بگیرد و توسعه الگوی سوم زن را در نظر بگیرد و در راستای در راستای 
آن تنقیح قوانین را انجام دهد و در آن تنقیح قوانین را انجام دهد و در صورت نیاز نیز صورت نیاز نیز 
به مجلس لایحه داده و درصدد اصاح به مجلس لایحه داده و درصدد اصاح آنان برآید.آنان برآید.
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